
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 4 del 10/01/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ARTIGIANATO E PMI 22 novembre 2001, n. 470
 L. 215/92 "Azioni positive per l'imprenditoria femminile" art. 12 e succ. modificazioni D.P.R. 314/2000
art. 21 Programmi Regionali - D.G.R. 1209 del 10/08/01" Approvazione Programma Regionale". Avviso
pubblico.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Il giorno 22/11/01, in Bari, nella sede del Settore:
 
Visto il D.Lgv. 3 febbraio 1993, n. 29 - art. 3, 2° comma;
 
Vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
Vista la delibera di Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 
Vista la Legge 25 febbraio 1992, n. 215 recante "Azioni positive per l'imprenditoria femminile";
 
Visto il D.P.R. 28 luglio 2000, n. 314 concernente il "Regolamento per la semplificazione del
procedimento recante la disciplina del procedimento relativo agli interventi a favore dell'imprenditoria
femminile (n. 54, all. 1 della L. n. 59/97)";
 
Visti in particolare gli artt. 21 e 22 del citato DPR n. 314/2000 che prevedono che le Regioni e le
Province autonome possono predisporre un programma per la promozione ed il coordinamento delle
iniziative a favore dell'imprenditoria femminile previste dall'art. 2, comma 1, lettera b) del regolamento
stesso e dall'articolo 12 della legge 215/92, per la cui realizzazione, è concesso un contributo fino al
50% dell'importo delle spese complessivamente previsto;
 
Visto il Decreto dei Ministero ICA del 20/12/00, pervenuto in data 18/01/01 di ripartizione delle risorse
finanziarie statali 2000 per gli interventi a favore dell'imprenditoria femminile, che ha assegnato alla
Regione Puglia per gli interventi previsto dall'art. 21 dei DPR 314/2000, risorse finanziarie pari a 1,745
mld;
 
Vista la L.R. n. 14 del 31/05/01 recante "Bilancio di Previsione finanziario 2001 e Bilancio Pluriennale
2001-2003, in cui sono stati istituiti nuovi capitoli, Cap. Entrata 2053489 - Cap. di spesa 213005;
 
Visto il Decreto del Ministro dell'industria del commercio e dell'artigianato del 02/02/01 con il quale sono
stati stabiliti i termini per la presentazione dei Programmi regionali al Ministero;
 
Vista la Circolare esplicativa n. 1138443 dei 02/02/01, che ha stabilito le modalità e le procedure per la

1



concessione ed erogazione delle agevolazioni a favore dell'imprenditoria femminile;
 
Vista la D.G.R. 1209 del 10/08/01 di Approvazione dei Programma Regionale per le iniziative di
supporto all'imprenditoria femminile, trasmesso al Ministero per l'approvazione con nota prot. n.
8/A/8368 del 13/09/01;
 
Vista la Nota Ministeriale prot. N. 1145021 del 15/11/01 di approvazione dei suddetto Programma;
 
Considerato che il Programma Regionale si articola in due parti la parte istituzionale e la parte privata.
La parte istituzionale prevede l'affidamento di incarico ad Unioncamere regionale per la realizzazione
delle iniziative proposte con nota n. 1821 del 25/06/01 ed inserite nel citato programma, il cui costo dei
servizi è pari a £. 1.057.633.500, di cui l'apporto del 50% è a carico di Unioncamere. La parte delle
iniziative da affidare ai privati prevede l'assegnazione di £. 1.216.183.250 ad organismi privati con
caratteristiche di affidabilità, consolidata esperienza in materia e diffusione su tutto il territorio regionale
e che vorranno concorrere assicurando l'apporto del 50% del costo del progetto presentato;
 
Considerato che è necessario selezionare gli organismi privati attraverso una procedura pubblica;
 
Tutto ciò premesso, si ritiene di approvare l'avviso pubblico e di stabilire in 30 giorni il termine ultimo per
la presentazione dei progetti a far data dalla pubblicazione sui BURP del presente atto;
 
Valutata e condivisa la relazione istruttoria n. 479 del 22/11/01 espletata dall'Ufficio Sviluppo Economico
e sottoscritta dal responsabile dei procedimento amministrativo, in atti.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. 17/77 E SUCC. MODIFICAZIONI E INTEGR.
 
Il presente provvedimento non comporta aicun mutamento qualitativo a quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico dei bilancio regionale né a carico di Enti i cui creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale;
 
- ritenuto di dover procedere in merito;
 
 
DETERMINA
 
 di approvare quanto riportato nelle premesse;
 
 di approvare l'avviso pubblica, rivolto ad organismi privati per la presentazione di progetti di supporto
all'imprenditoria femminile, parte integrante del presente provvedimento;
 
 di autorizzare l'Assessorato AA.GG., settore Contratti e Appalti, a pubblicare l'avviso pubblico su un
quotidiano a tiratura nazionale e uno a tiratura regionale;
 
 di pubblicare integralmente, la presente determinazione, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul portale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
 
 di notificare il presente atto all'Ufficio Bollettini della Regione Puglia che provvederà alla relativa
pubblicazione;

2



 
 di stabilire in 30 giorni il termine ultimo per la presentazione dei progetti di supporto all'imprenditoria
femminile a far data dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione del presente atto;
 
 il presente atto, redatto in duplice esemplare, è immediatamente esecutivo;
 
 gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all'Ufficio Sviluppo Economico del
settore.
 
Sciannameo
 
 
 
REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO INDUSTRIA COMMERCIO
E ARTIGIANATO
SETTORE ARTIGIANATO
Corso Sonnino, 177 - 70100 Bari
 
 
AVVISO PUBBLICO
 
Nell'ambito dell'applicazione della normativa relativa alla L. 215/92 Azioni positive a favore
dell'imprenditoria femminile" e del D.P.R n. 314 del 28/07/00 "Regolamento per la semplificazione del
procedimento recante la disciplina del procedimento relativo agli interventi a favore dell'imprenditoria
femminile", è prevista la possibilità, ai sensi dell'art. 12 della legge e succ. mod. e dell'art. 21 del
Regolamento, di realizzare programmi regionali volti a predisporre le seguenti iniziative di supporto
all'imprenditoria femminile:
a) Promozione della formazione imprenditoriale delle donne;
b) Attivazione di servizi di assistenza e consulenza tecnica e manageriale a favore dell'imprenditorialità
femminile;
c) Attuazione di iniziative di informazione e di supporto per la diffusione della cultura di impresa tra le
donne.
 
La Giunta Regionale con delibera n. 1209 del 10/08/01 ha approvato il Programma Regionale da
presentare al Ministero delle Attività Produttive che con nota prot. n. 1138443 del 13/09/01 ha
comunicato l'approvazione.
Le risorse finanziarie pubbliche ammontano a £. 1.216.183.250 e serviranno a cofinanziare nella misura
del 50% i costi relativi ai progetti presentati dai soggetti privati e che saranno ritenuti ammissibili a
finanziamento, il restante 50% è rappresentato da contribuzione privata.
Possono presentare domanda per l'assegnazione delle risorse pubbliche i soggetti beneficiari aventi i
seguenti requisiti: organismi privati che abbiano caratteristiche di affidabilità e consolidata esperienza in
materia e che siano presenti sull'intero territorio regionale (art. 12 della legge e succ. mod.), nonché i
soggetti indicati all'art. 2 co. lett. b della legge 215/92.
I costi ammissibili per i progetti da selezionare sono quelli indicati nel programma regionale.
Il parametro di valutazione comprende oltre la congruità del piano economico con le attività che si
intendono porre in essere, anche la coerenza degli interventi descritti con il Programma Regionale
redatto dalla Regione Puglia - Assessorato I.C.A.
Saranno valutate esclusivamente le domande che perverranno all'Assessorato I.C.A. raccomandata a.r.

3



entro 30 giorni dalla pubblicazione, del presente avviso, sul Bollettino della Regione Puglia.
Il progetto integrale, presentato dalla Regione Puglia - Assessorato I.C.A. al Ministero dell'Industria, del
Commercio e dell'Artigianato, è consultabile mediante:
 consultazione diretta presso l'Assessorato I.C.A. Settore Artigianato Ufficio Sviluppo Economico - Corso
Sonnino n. 177 - 70126 Bari - Tel. 080/5401111
 Sito internet della Regione Puglia all'indirizzo:
 http://www-regionepuglia-it link Assessorato I.C.A.
 
Il Coordinatore
Ing. Francesco Sciannameo
 
________________________
 
 

4


